Univerzita Karlova v Praze

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav slavistických a východoevropských studií

slovanské literatury – filologie

Mgr. Jan Doležal

**Dvě století srbského románu**

**Two Centuries of Serbian Novel**

Disertační práce

vedoucí práce – Doc. PhDr. Petr Bílek, CSc.

2007

Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonal samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

## Předmluva

Předkládaná disertace si klade za cíl uceleně představit srbský román v jeho vývojové dynamice. V kontextu zahraniční srbistiky i české slavistiky jde o iniciační syntetickou práci, jejímž smyslem je zvýšit povědomí o momentálně nejprestižnějším druhu srbské literatury, a tím zmírnit asymetrii mezi znalostmi srbského románu v Čechách a českého v Srbsku, která není opodstatněná s ohledem na kvalitativní rovnocennost obou románů. Protože se do srbského románu ve velké míře projektují historické zkušenosti Srbů, jejich mýty, psychologie i temperament, měla by tato práce přispět i k lepšímu poznání srbského národa.

Disertace mapuje srbský román od počátků do konce dvacátého století, ovšem její těžiště je posunuto do rozmezí let 1961-2000. Nastíněný vývoj staršího románu má funkci nezbytného úvodu do dané problematiky. První díl o srbském románu v letech 1801-1960 je chronologicky členěn podle stylových formací, zatímco v ostatních třech dílech se kapitoly dělí podle jednotlivých autorů (výjimkou jsou krátké charakteristiky tří výrazných prozaických trendů), kteří jsou sdružováni do vyšších celků na základě poetické, zřídka i tematické blízkosti. Pro koncepci, která se soustřeďuje na současný román existují dva zásadní důvody: 1) v rámci srbské literatury dosahuje román výsadního postavení až začátkem šedesátých let a od té doby si udržuje privilegium hlavního literárního druhu, 2) starší román je uspokojivě analyzován v jiných monografiích, z nichž nejdůležitější je práce Jovana Deretiće *Srbský román 1800-1950*.

Autor respektuje srbskou literárněvědnou i literárněhistorickou tradici, zároveň však má ambice narušovat ustálené představy o srbském románu akcentováním některých marginalizovaných spisovatelů a v menší míře i přehlížením neoprávněně, mnohdy utilitaristicky přeceňovaných autorů. Vzhledem k tomu, že se jedná o českou práci, je zvláštní pozornost zaměřena na přítomnost českých reálií a obraz Čechů v srbských románových textech.

Při výběru spisovatelů a jejich děl byla zohledňována kritéria a) umělecké kvality, tedy souhrn narativního stylu, bohatství imaginace, univerzálnosti významu,

myšlenkové hloubky, jazykové propracovanosti popř. plynulosti dialogů, b) reprezentativnosti, v případech velmi rozšířených stylových formací s nepřehlédnutelným sociologickým rozměrem. U nejrelevantnějších autorů jsou hodnoceny všechny romány (i umělecky méně úspěšné), ostatní autory představují zpravidla jejich stěžejní díla.

V přístupu k posuzování románů byla vzorem střední cesta Cvetana Todorova, která varuje před „neplodným teoretizováním“ i „pouhým popisováním faktů“ (Цветан Тодоров, Поетика на прозата, София 1985, с.136).

## 1.1. První polovina 19. století

Historie originálního srbského románu sahá na samý počátek 19. století. Srbové se v rakouské monarchii od poloviny 18. století postupně emancipovali, přejímali podněty od kulturně i ekonomicky rozvinutějšího německého a maďarského obyvatelstva, a tímto způsobem získávali první kontakty se soudobými evropskými myšlenkovými a literárními proudy, které si přisvojovali a se silným vědomím historické svébytnosti je využívali k rozvoji vlastní tvorby. Obvyklé schéma literárních žánrů nejpozději zaplnil román, a to ze dvou základních důvodů: 1. v srbské středověké literatuře neexistovala umělecká próza, písemnictví se angažovalo ve prospěch upevnění křesťanského učení, tudíž se srbsští autoři nemohli opřít o domácí tradici. Pokusy některých literárních historiků (Vulović, Kašanin) překvalifikovat hagiografie na personální romány nemohou být přijaty, jelikož se smysl a určení religiózního textu zásadně rozchází s obecnými představami o beletrii. 2. román jako nejrozsáhlejší prozaická forma vyžaduje od autora větší časovou investici a od vydavatele průkopnickou odvahu realizovat neprověřený, finančně náročný projekt.

Počátky srbského románu jsou spjaty se jmény Atanasije Stojkoviće, Milovana Vidakoviće a Jovana Steriji Popoviće. Tito autoři sice společně vycházejí z klasicistního pojetí literatury, ovšem díky jejich diferencovanému přístupu k podobě, funkci a akcentům románu můžeme rozlišovat náznaky tří románových linií, které tvoří pluralitní základ románové tradice a později se rozvíjejí do rozmanité stupnice románových typů. a) Stojkovićova linie zahrnuje realistické a modernistické romány orientované na vnitřní svět postav, prioritou b) Vidakovićovy linie je napínavá, rozvětvená fabule, tedy podstata triviálního, žánrového i postmoderního románu, a pokračovatele c) Sterijovy linie nalezneme mezi vyznavači metanarativního diskursu, mezi tvůrci experimentálních nemimetických románů a rovněž tak románů ironicko-parodických. K tomu, aby byl půdorys srbského románu úplný, postrádá jeho nejranější fáze autora, v jehož díle by se vyskytovaly zárodky společenského románu. Dobová společenská realita neinspirovala žádného romanopisce k umělecké transformaci, její

potenciál začal využívat teprve Jakov Ignjatović sedmdesát let po zrodu srbského románu.

První srbský román *Aristid i Natalija* (Aristid a Natálie, 1801) napsal **Atanasije Stojković** (1773-1832), který vystudoval fyziku v Göttingenu, osobně se znal s Dobrovským a svoji profesní kariéru spojil s nově založenou univerzitou v Charkově, kde opakovaně působil ve funkci rektora. *Aristid a Natálie* patří mezi idylicko-didaktické romány, jejichž cílem je ukázat čtenáři následováníhodný příklad a poučit ho v konkrétních otázkách života. Moralistický důraz románu prostupuje milostný příběh hlavních hrdinů od lásky na první pohled, přes svatbu, peripetie a tragédii v manželství, až po utopicky šťastné zakotvení v roli učitelů-dobrodinců zaostalých vesničanů. Exaltované popisy krásné krajiny vzbuzují dojem, jakoby se román odehrával v rajské zahradě, kde „zpívají veselí ptáčci, pasou se klidní beránci, vyvěrají chladné prameny, klikatí se světlé potůčky, rozprostírají se voňavé květiny...“<sup>1</sup> Román je oslavou skromného a pracovitého života na venkově, na příkladu strmého vzestupu a pádu Aristidova přítele Helidona varuje před pletichářskou a závistivou vyšší společností. Zkaženost aristokracie a města-místa hazardu i neřesti oproti ryzosti charakterů plebsu a nádherné přírodě venkova tvoří základní ideový protiklad románu, jehož vzorovou postavu je Natáliin otec Selian, původem aristokrat, který se dobrovolně stáhl do ústraní na svůj statek a nezištně pomáhá vesničanům jako soudce, učitel a lékař. Úplná abstraktnost románu, nemožnost vymezit časoprostorový rámec poskytuje větší konotační potenciál, než kdyby autor zasadil příběh do určité země a určitého období. Atanasije Stojković je průkopníkem psychologicko-introspektivních tónů v srbské literatuře, protože v prostřední části románu částečně odkrývá duševní stavy, nálady a myšlenkové pochody hlavního hrdiny jako např. rozpačitost před Natálií, pochybnosti o její lásce, strach z jiného nápadníka, sklony ke snění. Psychologický aspekt však zůstal zastíněn jednoznačně dominujícím prožitkem přírody. Idylické popisy plenéru, hyperbolizace lásky, přátelství a šťastného rodinného života na vzorovém hospodářství jsou realizovány slavnostním pateticko-lyrickým stylem, jehož důslednou aplikací vzniká zvláštní poetická atmosféra průzračnosti, klidu a rovnováhy. Vypravěč vyjadřuje

---

<sup>1</sup> Atanasije Stojković, *Aristid i Natalija*, Beograd 1981, s.146

v autorských digresích svoje dojmy z průběhu románu, z pozice neomezeného vládce děje tak sestupuje do role svědka, jenž pouze pozoruje a obdivuje románové postavy: „Šťastný Aristide, šťastná Natálie, páre hodný následování, já závidím vašemu štěstí! Vy mě učíte, v čem spočívá sladkost krásného života vezdejšího!“<sup>2</sup> Stojkovićův román není imunní vůči dětským nemocem žánru. Ty se projevují

[…]

- Nad hlavou jen stromy, M.Nedvědová, 1965. *Lelejska gora, 1957.*
- Štvanice, A.Urbanová, 1964. *Hajka, 1960.*

Mihailović, Dragoslav

- Prohra, J.Fiedler, 1979. *Kad su cvetale tikve, 1968.*

Nušić, Branislav

- Obecní dítě, J.M.Smazal, 1928. *Opštinsko dete, 1902.*

Oljača, Mladen

- Konec černé legie, E.Dohnalová, 1974. *Kozara 1966.*

Pavić, Milorad

- Chazarský slovník, S.Sýkorová, 1990. *Hazarski rečnik, 1984.*

Pekić, Borislav

- Obhajoba a poslední dny, J.Fiedler, 1983. *Odbrana i poslednji dani, 1977.*

Radičević, Branko V.

- Horalé, B. a D.Fialovi, 1975. *Seljaci, 1971.*
- Svědek, B. a D.Fialovi, 1982. *Svedok, 1977.*

Ranković, Svetolik

- Horský car, J.Hauk, Denní noviny, č.19-109, 1941. *Gorski car, 1897.*

Ribnikarová, Jara

- Dvě marné lásky, V.Černý, 1965. *Bakaruša, 1963.*
- Ty, M.Nedvědová, 1966. *Ti, 1964.*
- Útěk za životem, D.Karpatský, 1983. *Jan Nepomucki, 1969.*

Selimović, Meša

- Derviš a smrt, D.Karpatský, 1969 (1985). *Derviš i smrt, 1966.*
- Tvrz, M.Nedvědová, 1974. *Tvrđava, 1970.*

Sremac, Stevan

- Pop Ćira a pop Spíra, O.F.Babler, 1960. *Pop Ćira i pop Spira, 1898.*
- Zona Zamfirova, O.Kolman, 1926. *Zona Zamfirova, 1907.*
- Zona Zamfirova, F.Sedláček, 1928.

Stanković, Borisav

- Nečistá krev, F.Sedláček, 1920. *Nečista krv, 1910.*
- Nečistá krev, F.Musil, 1963.

Terić, Vojo

- Sedm vojáků, J.Janoušová, 1969. *Sedam vojnika, 1959.*

Tišma, Aleksandar

- Použití člověka, J.Hlavnička, 1985. *Upotreba čoveka, 1976.*

Uskoković, Milutin

- Sfinx, J.M.Kadlec, 1928. *Došljaci, 1910.*

Velikić, Dragan

- Astrachán, A.Adamovičová, 1997. *Astragan, 1991.*

Veselinović, Janko

- Hajduk Stanko, J.Hubík, 1939. *Hajduk Stanko, 1896.*
- Hajduk Stanko, M.Kirschnerová a M.Blažková, 1956.

Žicina, Milka

- Kajina cesta, L.Žilka, 1947. *Kajin put, 1934.*

Živković, Zoran

- Dar času, P.Horáková, 2002. *Vremenski darovi, 1997.*

## Cena časopisu NIN

Na vnímání srbského románu v domácím prostředí významně působí prestižní cena bělehradského společenského týdeníku NIN udělovaná za jugoslávský (od roku 1991 srbský) román roku. Z nejrůznějších příčin nebyla vždycky vybrána nejkvalitnější díla, nezdá se stávalo, že opomenutí některého vynikajícího románu bylo jeho autorovi kompenzováno udělením ceny za román průměrný. Přes všechny možné výhrady je nesporné, že cena má vysokou míru arbitrárnosti a velký společenský (i komerční) dosah, jakým se nemůže pochlubit žádné české literární ocenění.

Do roku 2000 získaly cenu tyto srbské romány:

1954. Dobrica Ćosić "Koreni"
1956. Oskar Davičo "Beton i svici"
1957. Aleksandar Vučo "Mrtve javke"
1958. Branko Ćopić "Ne tuguj bronzana stražo"
1960. Radomir Konstantinović "Izlazak"
1961. Dobrica Ćosić "Deobe"
1963. Oskar Davičo "Gladi"
1964. Oskar Davičo "Tajne"
1966. Meša Selimović "Derviš i smrt"
1967. Erih Koš "Mreža"
1969. Bora Ćosić "Uloge moje porodice u svetskoj revoluciji"
1970. Borislav Pekić "Hodočašće Arsenija Njegovana"
1971. Miloš Crnjanski "Roman o Londonu"
1972. Danilo Kiš "Peščanik"
1973. Mihailo Lalić "Ratna sreća"
1975. Miodrag Bulatović "Ljudi sa četiri prsta"
1976. Aleksandar Tišma "Upotreba čoveka"
1977. Petko Vojnić Purčar "Dom sve dalji"
1978. Mirko Kovač "Vrata od utrobe"
1979. Pavle Ugrinov "Zadat život"
1980. Slobodan Selenić "Prijatelji"
1982. Antonije Isaković "Tren 2"
1983. Dragoslav Mihailović "Čizmaši"
1984. Milorad Pavić "Hazarski rečnik"
1985. Živojin Pavlović "Zid smrti"
1986. Vidosav Stevanović "Testament"
1987. Voja Čolanović "Zebnja na rasklapanje"
1989. Vojislav Lubarda "Vaznesenje"
1990. Miroslav Josić Višnjić "Odbrana i propast Bodroga u sedam burnih godišnjih doba"
1991. Milisav Savić "Hleb i strah"
1992. Živojin Pavlović "Lapot"
1993. Radoslav Petković "Sudbina i komentari"
1994. Vladimir Arsenijević "U potpalublju"
1995. Svetlana Velmar-Janković "Bezдно"
1996. David Albahari "Mamac"
1997. Milovan Danojlić "Oslobodioci i izdajnici"
1998. Danilo Nikolić "Fajront u Grgetegu"
1999. Maksimilijan Erenrajh-Ostojić "Karakteristika"
2000. Goran Petrović "Sitničarnica Kod srećne ruke"
