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Jan Doležal vykonal v rámci doktorského studia veškeré zkoušky, splnil všechny další

povinnosti, během studia také publikoval odborné práce a bádal v zahraničí. Nyní předložil

svoji disertační práci: Dvě století srbského románu.

Jak vyplývá z titulu disertace, zabývá se v ní vývojem srbského románu (s

přihlédnutím k dalším žánrům vyprávění i k celkovému kontextu srbské literatury, kultury a

společnosti) od počátku 19. století až po přelom 20. a 21. století. Jde o práci materiálovou,

v níž základ práce obnáší schopnost utřídit a typologizovat materiál stovek textů,

označitelných či označovaných jako srbské romány, a odvyprávět vývojově koncipovaný

příběh oněch dvou století. Nicméně než začneme takto koncipovaný příběh hodnotit, je asi

třeba přičinit pár žánrových a kontextových připodotknutí:

a) Rámec celé práce: Jan Doležal píše o materiálu, který byl sice zahrnován pod nálepku

slovanské literatury (slovanských literatur), ale z hlediska českého prostředí byl tento materiál

značně vzdálený. Až na pár výjimek (Karadzic, Andric, Kis, Pavic) se srbská literatura nikdy

nestala součástí jakékoli české dobové kulturní encyklopedie. Nebyla v českém prostoru

recipována soustředěně a soustavně jako literatury velkých národů či kultur, ale nikdy

nenastal ani onen dobový pocit intenzivního zájmu, který české prostředí věnovalo např. na

přelomu 19. a 20. století "malým" literaturám skandinávským. Jan Doležal proto stál před

obtížným úkolem: nemohl se spolehnout na referenční odkazování, v němž jméno autora či

titul okamžitě vyvolává bohatou denotační produkci označovaných. Musel - v tomto případě

nevyhnutelně - vykládat, parafrázovat, věnovat pozornost jak žánrovým, narativním, tak i

tematickým aspektům jednotlivých děl. Nemohl synekdochycky analyzovat část a

předpokládat existenci celku v horizontu rozumění. A v průběhu psaní dokázal tento rámec

reflektovat a s jeho omezeními se vyrovnat.

b) Modelový čtenář: Jak již vyplývá z výše uvedeného, v případě Doležalova materiálu bylo

asi nevyhnutelné konstruovat neustále celostné obrysy problémů: nepsal svoji disertaci do

prostoru soudobé srbské literární vědy, v níž by asi takto vývojově koncipovaná práce byla

jednou z mnoha, a tudíž i značně redundantní. Musel se vyrovnat se zakladatelským úkolem,

kdy i jeho školitel a nejspíš i členové oborové rady, před níž disertaci předkládá, nemají asi i

podstatnou část materiálu, jímž se zaobírá, v živé paměti. Toto zadání modelového čtenáře

mohlo jistě svádět do tenat popisné výkladovosti. V průběhu práce nad disertací se Jan

Doležal učil odolávat i těmto svodům .

Při šíři materiálu, kterou takto koncipované zadání disertace obnášelo, se pochopitelně

nešlo vyhnout i využívání zprostředkovaných informací a kompilování literárněhistorických

zdrojů, především srbské provenience. Opět nicméně rád konstatuji, že v procesu psaní si Jan

Doležal našel i svoji vlastní dikci a výkladovou linii, která věnuje pozornost kontextu

společenskému, obecně kulturnímu, a poté zkoumá románovou poetiku a tematiku děl

zvolených jako podstatná. Oceňuji, že dokázal ve svém vyprávění formulovat i abstrahovaná,

obecná témata, formulovat jakási klíčová slova každého období, ale také tam, kde se to nabízí,

si být vědom své pozice českého vykladače, a proto komparovat situaci srbského románu se

situací české literatury stejné doby, ale i s poetikou či tematikou literatur velkých národů (byť

recipovanou třeba i se zpožděním). Tyto paralelismy nepůsobí vynuceně ajsou, myslím,

docela myšlenkově produktivní. Funkční mi přijde i proporce biografických výkladů a

textových analýz. Jan Doležal reflektuje svoji synchronní pozici, a proto se nemůže zcela

vyvarovat hodnotících soudů: myslím, že se však vyvaroval utilitárně synchronního pohledu,

kterým by hledal jen "to nejlepší ke čtení" z hlediska soudobých norem či vkusu.

Dikce celé práce se mi zdá být pečlivá, s obezřetným užíváním terminologie

(rozlišování dobových a dnešních označení) a bez snahy vykládat materiál terminologickými

konstrukty, které jsou v módě právě dnes. Jan Doležal postupuje metodou, kdy si vybere

kanonický, dobově, žánrově či tematicky "příznačný" text, ten ozřejmí a na takto

vybudovaném základě pak vytváří výkladová spojení srovnáváním s texty jinými, jež se ocitly

ve stejné sekci výkladu. Typologizuje základní románová provedení do žánrových označení,

ale nesnaží se "nálepko vat" a pod směrové či jiné označení přiřadit každé dílo: uvědomuje si,

že tyto kategorie jsou vůči jedinečným a do jisté míry autonomním textům ošidné a vratké. Je,

myslím, i logické, že si žánrová ijiná typologická označení vypůjčuje z domácího (tj.

srbského) prostoru, aniž by se snažilo vlastní, distancovaná označení. Smysluplná mi přijde i

proporčnost celé práce, kdy 20. století a především jeho druhé polovině je věnován mnohem

větší rozsah než obdobím starším.

Jan Doležal byl vystaven do poněkud obtížné a limitující situace zadáním své práce,

které při takto širokém vymezení materiálu nemohlo poskytnout analytický či interpretační

prostor pro hluboké a dílčí sondy. V mezích tohoto zadání odvedl, myslím, velice dobrou

práci: bylo příjemné sledovat jeho metodologický růst: tam, kde na počátku stál jen respekt

k hromadění fakt, dostávala v průběhu let větší a větší prostor schopnost výkladu, který sám

sebe reflektuje, uvědomuje si přínos a omezení zvolených postupů. Myslím, že doktorské

studium Jana Doležalaje pěkným příběhem zrání a nalézání sebe sama jakožto vykladače .

Práci považuji za adekvátní požadavkům kladeným na disertační práce na FF

UK, a proto souhlasím, aby ji předložil k obhajobě.

V Praze dne 24. 1. 2007
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